Приказ ГТК РФ от 21 января 2003 г. N 47
О проведении таможенного оформления транспортных средств физических лиц в Москве и Московской области

В целях совершенствования таможенного оформления и повышения эффективности таможенного контроля в Москве и Московской области (далее - московский регион) транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации физическими лицами, и на основании ст.127 Таможенного кодекса Российской Федерации (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 31, ст.1224; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 26, ст.2397; 1996, N 1, ст.4; 1997, N 30, ст.3586; N 47, ст.5341; 1999, N 7, ст.879; 2002, N 1 (ч.1), ст.2; 2002, N 22, ст.2026; 2002, N 27, ст.2620) приказываю:

1. Установить, что в московском регионе таможенное оформление транспортных средств, которые перемещаются через таможенную границу Российской Федерации, включены в группу 87 ТН ВЭД России и на которые в соответствии с установленным порядком выдаются паспорта транспортных средств и паспорта шасси транспортных средств, производят:

а) Московский автотранспортный таможенный пост Центральной акцизной таможни (МАТП) и Московский областной автотранспортный таможенный пост Центральной акцизной таможни (МОАТП) - транспортных средств, перемещаемых физическими лицами (за исключением указанных в подпункте "б" настоящего пункта), постоянно проживающими и зарегистрированными согласно установленному порядку в московском регионе, включая физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица;

б) Бутовский таможенный пост Московской западной таможни:

- транспортных средств, перемещаемых сотрудниками дипломатических,# представительств и консульских учреждений Российской Федерации либо представительств Российской Федерации при международных организациях, находящихся в иностранных государствах, постоянно проживающими и зарегистрированными в соответствии с установленным порядком в московском регионе;

- транспортных средств, перемещаемых физическими лицами, постоянно проживающими за пределами Российской Федерации и зарегистрированными в соответствии с установленным порядком в московском регионе.

2. Центральной акцизной таможне (А.С.Жемчужников) обеспечить контроль за транспортными средствами, временно ввезенными на таможенную территорию Российской Федерации и оформленными Центральной акцизной таможней.

3. Не применять настоящий приказ в отношении новых легковых транспортных средств, места доставки и таможенного оформления которых определены приказом ГТК России от 30.10.2002 N 1152 "Об определении мест доставки и оформления и согласования решений по выпуску отдельных категорий легковых транспортных средств, входящих в товарную позицию 8703 ТН ВЭД России" (зарегистрирован Минюстом России 01.11.2002, регистрационный N 3891).

4. Центральному таможенному управлению (А.Е.Жерихов) в месячный срок обеспечить:

- доработку и утверждение с учетом положений настоящего приказа положений о МАТП и МОАТП, а также технологических схем таможенного оформления и таможенного контроля транспортных средств на МОАТП и МАТП;

- доведение положений настоящего приказа до сведения управления ГИБДД ГУВД города Москвы и управления ГИБДД ГУВД Московской области.

5. Начальникам региональных таможенных управлений, в регионе деятельности которых расположены пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, обеспечить направление под таможенным контролем транспортных средств, указанных в п.1 настоящего приказа, в соответствии с установленным порядком.

6. Первому заместителю председателя ГТК России Л.А.Лозбенко осуществлять контроль за исполнением настоящего приказа.

Председатель Комитета
действительный государственный
советник таможенной службы
Российской Федерации
М.В.Ванин